



Justitsminister Søren Pind
Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Folketingets formand

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 37 54 11

www.ft.dk
ft@ft.dk

8. september 2016

Ref. 15-001074-50

Kære justitsminister

Tak for dit brev af 29. august 2016, hvori du har redegjort for regeringens beslutning om at nedsætte et udvalg til at se nærmere på ordningen med undersøgelseskommissioner.

Dit brev og det medsendte udkast til kommissorium er omdelt i Udvalget for Forretningsordenen, og udvalget har drøftet sagen på sit møde den 6. september 2016.

Jeg kan på baggrund af Udvalget for Forretningsordenens drøftelser oplyse, at udvalget kan tilslutte sig, at det er væsentligt, at Folketingets medlemmer inddrages i det kommende udvalgs arbejde.

Af de to modeller for inddragelse af folketingsmedlemmer, som du har skitseret i dit brev, er Udvalget for Forretningsordenen mest indstillet på den, hvor inddragelsen sker gennem en form for følgegruppe. Det er udvalgets opfattelse, at der næppe ved den anden model, hvor Folketinget udpeger to medlemmer til selve det kommende udvalg, vil kunne sikres en tilstrækkelig politisk bredde i Folketingets inddragelse.

Udvalget for Forretningsordenen anser det umiddelbart for nærliggende, at det bliver udvalgets faste underudvalg nedsat efter forretningsordenens § 59, der kommer til at fungere som følgegruppe, siden underudvalget består af et medlem fra alle Folketingets partier (med undtagelse af de nordatlantiske) og på forhånd har erfaring med arbejdet med beretninger fra undersøgelseskommissioner. Endelig beslutning herom vil blive truffet senere.

Endvidere finder Udvalget for Forretningsordenen det ønskeligt, hvis der kan ske en inddragelse af Folketingets administration i sekretariatsbetjeningen af udvalget vedrørende undersøgelseskommissioner. Konkret forestiller udvalget sig, at en eller to medarbejdere fra Folketingets Lovsekretariat kan følge sekretariatsarbejdet som observatører, således at de løbende modtager mate-



riale, som tilgår det kommende udvalgs medlemmer fra sekretariatet, og deltager i udvalgets møder samt formøder i sekretariatet.

For så vidt angår det fremsendte udkast til kommissorium, ytrede nogle medlemmer af Udvalget for Forretningsordenen allerede på mødet den 6. september 2016 ønske om en udvidelse af kommissoriet til også at omfatte spørgsmål om andre undersøgelsesformer end undersøgelseskommissioner, herunder især undersøgelsesformer, der i videre omfang kan foregå i Folketingets eget regi. Udvalget kan dog tilslutte sig, at det vil være naturligt at gøre sig de nærmere overvejelser om tilpasninger i kommissoriet, når den indledende erfaringsopsamling er gennemført.

Som også anført under mit møde med statsministeren vil det efter min opfattelse være ideelt, hvis det kommende udvalg kan nå at have erfaringsopsamlingen klar til den konference om Folketingets arbejdsformer m.v., som Præsidiumet planlægger at afholde den 23.-24. januar 2017. Under alle omstændigheder vil eventuelle tilpasninger af kommissoriet indgå i drøftelserne på konferencen om former for undersøgelser af offentlige sager.

Jeg vil derfor bede dig og regeringen medvirke til, at det kommende udvalgs formand deltager i konferencen og ved den lejlighed giver en orientering om udvalgets arbejde, så drøftelserne kan foregå på det bedst mulige grundlag.

Jeg ser frem til at høre dine og regeringens bemærkninger til det ovenstående.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads 'Pia Kjærsgaard'.

Pia Kjærsgaard